
  

 

 

Delibera n. 1/2025 

Delibera n. 183/2024 - Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità di 

regolazione dei trasporti per l’anno 2025. Integrazione. 

L'Autorità, nella sua riunione del 9 gennaio 2025 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: d.l. n. 201/2011), e, in particolare, 

il comma 6, come modificato dall’articolo 16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), 

introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del decreto-legge 

28 settembre 2018, n. 109 (di seguito: d.l. n. 109/2018), il quale dispone che 

“All'esercizio delle competenze di cui al comma 2 e alle attività di cui al comma 3, 

nonché all'esercizio delle altre competenze e alle altre attività attribuite dalla legge 

si provvede (…) b) mediante un contributo versato dagli operatori economici operanti 

nel settore del trasporto e per i quali l'Autorità abbia concretamente avviato, nel 

mercato in cui essi operano, l'esercizio delle competenze o il compimento delle attività 

previste dalla legge, in misura non superiore all'uno per mille del fatturato derivante 

dall'esercizio delle attività svolte percepito nell'ultimo esercizio, con la previsione di 

soglie di esenzione che tengano conto della dimensione del fatturato. Il computo del 

fatturato è effettuato in modo da evitare duplicazioni di contribuzione. Il contributo 

è determinato annualmente con atto dell'Autorità, sottoposto ad approvazione da 

parte del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze. Nel termine di trenta giorni dalla ricezione dell'atto, 

possono essere formulati rilievi cui l'Autorità si conforma; in assenza di rilievi nel 

termine l'atto si intende approvato”; 

VISTA la delibera n. 183/2024 del 6 dicembre 2024 recante “Misura e modalità di 

versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 

2025”, trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini dell’approvazione, 

con d.P.C.M. di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ai sensi del 

citato articolo 37, comma 6, lett. b), del d.l. 201/2011; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri DICA-0000184-P-03/01/2025- 

4.8.1.3.5 del 3 gennaio 2025, acquisita in pari data al prot. ART n. 704/2025, con la 

quale sono state trasmesse le osservazioni formulate sulla suddetta delibera n. 

183/2024 dal Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle finanze in data 31 dicembre 2024, nell’ambito delle quali sono 

suggerite due integrazioni delle premesse del provvedimento, rimesse alle 

valutazioni dell’Autorità, con interruzione del termine previsto dal citato articolo 37, 

comma 6, lettera b), del d.l. 201/2011; 

RILEVATO che le integrazioni suggerite riguardano l’inserimento, nelle premesse, del 

riferimento normativo di cui all’articolo 20, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 



 

  

 

      

| 2/2 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, e dell’indicazione 

dell’ammontare stimato delle spese di funzionamento come risultante dal bilancio di 

previsione 2025; 

TENUTO CONTO che le suddette integrazioni rispondono a criteri di esaustività e trasparenza del 

provvedimento, senza incidere in alcun modo sulla portata e sui contenuti di quanto 

da esso statuito; 

RITENUTO pertanto di integrare le premesse della delibera n. 183/2024 in conformità a quanto 

suggerito e, nel contempo, correggere due refusi all’art. 2, comma 7;  

su proposta del Segretario generale 

 DELIBERA 

1. sono approvate, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, le 

seguenti integrazioni alla delibera n. 183/2024 del 6 dicembre 2024 recante “Misura e modalità di 

versamento del contributo dovuto all’Autorità di regolazione dei trasporti per l’anno 2025”: 

a) a pagina 5, dopo il “Tenuto conto” riferito all’orientamento giurisprudenziale consolidatosi a 

partire dalla sentenza n. 5/2021 del Consiglio di Stato, è inserito il seguente “Visto”: 

“VISTO l’articolo 20 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, che ha disposto l’esclusione del settore dell’autotrasporto 

merci dalle competenze e dal sistema di contribuzione dell’Autorità”; 

b) a pagina 5, nel “Visto” relativo al bilancio di previsione per l’anno 2025, sono aggiunte, in fine, 

le seguenti parole: “in € 34.210.600, pari al totale delle spese al netto delle partite di giro”; 

2. il testo della delibera n. 183/2024, come consolidato con le integrazioni approvate al punto 1 e la 

correzione di due refusi all’art. 2, comma 7 è contenuto nell’Allegato “A” alla presente delibera di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

3. la presente delibera, completa dell’Allegato “A” di cui al punto 2, è trasmessa alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri per il completamento dell’iter di approvazione ai fini dell’esecutività della 

delibera n. 183/2024 come integrata con la presente delibera. 

Torino, 9 gennaio 2025 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-01-09T13:42:24+0100
	Nicola Zaccheo




